Департамент образования

Администрации городского округа город Рыбинск

Ярославской области

П Р И К А З

19.01.2023                                                                                                № 053-01-09/19

Об управлении

инновационной деятельностью

в 2023 году

На основании решения Инновационного совета (протокол № 4

от 30.11.2022), приказа Департамента образования от 10.01.2022 № 053-01-09/1

с целью управления инновационной деятельностью в системе образования

городского округа город Рыбинск

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить деятельность в 2023 году организациям муниципальной системы

образования в статусе «муниципальная инновационная площадка» (МИП):

1.1. СОШ № 17 имени А.А. Герасимова, директор Серебрякова Светлана

Владимировна, по теме «Маленькая территория больших надежд»

по организации образования детей с ОВЗ в инклюзивном образовательном

пространстве;

1.2.  СОШ № 27, директор Виноградова Мария Юрьевна, по теме «Внеурочная

деятельность «Экономика для жизни» как средство формирования

функциональной финансовой грамотности школьников»;

1.3.  СОШ № 36, директор Шуйгина Марина Валентиновна, по теме «Новые

способы коммуникации участников образовательных отношений в решении

воспитательных задач»;

1.4.  СОШ № 12 имени П.Ф. Дерунова, директор Демидова Юлия Владимировна,

по теме «Просветительские марафоны как средство развития познавательной

активности школьников «Искусство ПоЗнания»;

1.5.  детский сад № 112, заведующий Шилова Елена Львовна, по теме

«Формирование экологического самосознания детей дошкольного возраста

через интеграцию образовательных областей в экологическом воспитании»;

1.6.  детский сад № 22, заведующий Жукова Юлия Евгеньевна, детский сад № 1,

и.о. заведующего Мизонова Мария Сергеевна, детский сад № 51,

заведующий Кротова Галина Мирчовна, по теме «Развитие свободной игры

для позитивной социализации дошкольников»;

1.7.  Центр «Солнечный», директор Завьялова Светлана Вячеславовна, по теме

«Создание единой доступной воспитательной среды в условиях

цифровизации общества»;

1.8.  МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», директор Шувалова

Светлана Олеговна, по теме «Наставничество для развития гибких навыков

участников образовательных отношений»; соисполнители: СОШ № 5,

директор Золотарева Екатерина Владимировна; СОШ № 10, директор

Викторова Жанна Евгеньевна, Центр технического творчества, и.о.директора

Баранова Ольга Анатольевна;

1.9. МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», директор Шувалова

Светлана Олеговна, по теме «Формирование ответственного гражданина

родного города средствами методического обеспечения программы

внеурочной деятельности «Рыбинск культурный»; соисполнители: СОШ

№ 4, директор Благовещенская Елена Владимировна, СОШ № 5, директор

Золотарева Екатерина Владимировна; СОШ № 6 имени Л.И. Ошанина,

директор Шарова Светлана Анатольевна; СОШ № 23 имени

С.И. Грудинского, директор Копейкина Мария Александровна; СОШ № 26,

директор Павлов Игорь Аркадьевич; средняя школа № 28 имени

А.А. Суркова, директор Шальнова Ольга Николаевна, гимназия № 8 имени

Л.М. Марасиновой, директор Игнатьева Ирина Альбертовна.

2. Присвоить на 2023-2024 годы статус «муниципальная инновационная

площадка» (МИП) лицею № 2, директор Щедрина Полина Евгеньевна,

Центру «Молодые таланты», директор Васильева Елена Олеговна, по теме

«Разработка и апробация модели интеграции общего и дополнительного

образования для обеспечения непрерывного воспитания будущего инженера»

(Приложение).

3. Присвоить на 2023 год статус «площадка муниципального инициативного

проекта» (МИПр) гимназии №8 им. Л.М.Марасиновой, директор Игнатьева

Ирина Альбертовна, по теме «Мир профессий» (Приложение).

4. Закрыть СОШ № 26, директор Павлов Игорь Аркадьевич, площадку

«муниципального инициативного проекта», завершившую реализацию

проекта по теме «Интерактивные виды спорта для развития гибких навыков

современного школьника».

5.  Продолжить работу в 2023 году в статусе муниципального опорного центра

(МОЦ) дополнительного образования детей городского округа город Рыбинск

(Постановление Администрации городского округа город Рыбинск

от 06.07.2018 № 2007 «О создании муниципального опорного центра

дополнительного образования детей городского округа город Рыбинск»)

МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», директор Шувалова

Светлана Олеговна.

6. Продолжить работу в 2023 году в статусе муниципального ресурсного

центра  следующим образовательным организациям:

6.1.  лицей № 2, директор Щедрина Полина Евгеньевна, по теме «Эффективные

практики реализации ФГОС на всех уровнях общего образования»

(ответственные: Горячёва В.Е., Иванова С.В.);

6.2. СОШ №36, директор Шуйгина Марина Валентиновна, по теме «Подготовка

обучающихся к участию в исследованиях по технологии PISA»

(ответственные: Горячёва В.Е., Иванова С.В.);

6.3.  СОШ № 17 имени А.А. Герасимова, директор Серебрякова Светлана

Владимировна, по теме «Организация здоровьеформирующего пространства

школы для обеспечения физического совершенствования обучающихся»

(ответственные: Килинич Д.А., Ермакова А.Г.);

6.4. Центр туризма и экскурсий, и.о. Храброва Анна Николаевна; СОШ № 6 имени

Л.И. Ошанина, директор Шарова Светлана Анатольевна; СОШ №26,

директор Павлов Игорь Аркадьевич; СОШ №44, директор Вершинин

Евгений Васильевич; школа-интернат № 2 «Рыбинский кадетский корпус»,

директор Калагаев Владимир Павлович, по теме «Обеспечение доступности

качественных образовательных услуг для спортивно мотивированных

и одарённых детей через межведомственную интеграцию субъектов

муниципальной системы образования по организации внеурочной

деятельности» (ответственные: Казакова Е.В., Потапова О.А.);

6.5.  СОШ № 20 имени П.И. Батова, директор Кочегарова Светлана Валерьевна,

по теме «Школа – центр физической культуры и спорта» (ответственные:

Килинич Д.А., Потапова О.А.);

6.6.  СОШ № 12 имени П.Ф. Дерунова, директор Демидова Юлия Владимировна,

по теме «Региональный музейно-профориентационный Центр»

(ответственные: Килинич Д.А., Иванова С.В.);

6.7.  Средняя школа № 28 имени А.А. Суркова, директор Шальнова Ольга

Николаевна; детский сад № 51, заведующий Кротова Галина Мирчовна;

детский сад № 99, заведующий Шемякина Татьяна Анатольевна, по теме

«Формирование педагогических позиций школьников на этапе

допрофессиональной подготовки» (ответственные: Самсонова В.Е., Павлова

И.С.);

6.8.  СОШ № 10, директор Викторова Жанна Евгеньевна, соисполнитель – Центр

помощи детям, директор Кагнер Елена Иосифовна; СОШ № 12 имени П.Ф.

Дерунова, директор Демидова Юлия Владимировна, соисполнитель – Центр

туризма и экскурсий, и.о.директора Храброва Анна Николаевна; СОШ № 24

имени Бориса Рукавицына, директор Дедкина Ирина Ильинична,

соисполнитель – Центр «Молодые таланты», директор Васильева Елена

Олеговна, по теме «Повышение качества образования в школах с низкими

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях» (Тимофеева А.А., Шувалова С.О.);

6.9.  детский сад № 99, заведующий Шемякина Татьяна Анатольевна, по теме

«Инновационные практики развития познавательной деятельности детей

дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС дошкольного

образования» (ответственные: Монахова Ж.Л., Смирнова Г.А.);

6.10.  детский сад № 112, заведующий Шилова Елена Львовна, по теме «Создание

и обеспечение реализации внутренней системы оценки качества образования

в дошкольной образовательной организации»;

6.11. детский сад № 57, заведующий Перепелица Елена Григорьевна,  детский сад

№ 63, заведующий Чиж Светлана Алексеевна, по теме «Дошкольный

техномир» (ответственные: Монахова Ж.Л., Смирнова Г.А.);

6.12.  СОШ № 3, директор Солнцева Светлана Николаевна; Центр «Солнечный»,

директор Завьялова Светлана Вячеславовна, по теме «Организация

практической деятельности по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма» (Килинич Д.А., Горшкова Н.Н.).

7. Кураторам деятельности МРЦ согласовать до 31.01.2023 техническое задание

на 2023 год с  образовательными организациям п.5 данного приказа.

8. Руководителям действующих МРЦ (Щедрина П.Е., Серебрякова С.В.,

Кочегарова С.В., Шарова С.А., Калагаев В.П., Демидова Ю.В., Шальнова О.Н.,

Кротова Г.М., Шемякина Т.А., Викторова Ж.Е., Кагнер Е.И., Дедкина И.И.,

Павлов И.А., Шуйгина М.В., Вершинин Е.В., Васильева Е.О., и.о. директора

Храброва А.Н., Перепелица Е.Г., Чиж С.А., Шилова Е.Л., Солнцева С.Н.,

Завьялова С.В.) согласовать до 31.01.2023 техническое задание с Департаментом

образования, план работы на 2023 год с МУ ДПО «Информационно-

образовательный Центр». Отчетные материалы и планы работы МРЦ выставить

на официальную страницу сайта ОО в раздел «Инновационная деятельность».

Реализовать техническое задание до 31.12.2023.

9. Руководителям образовательных организаций, имеющих статусы МИП,

МИПр, МРЦ разместить на официальном сайте образовательной организации

информационные карты инновационной деятельности. Электронный адрес

страницы сайта направить в МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

для формирования муниципального банка инновационной деятельности

до 03.02.2023.

10. Руководителям образовательных организаций, завершивших деятельность

в статусе МИП, МИПр, разместить на официальном сайте образовательной

организации карты самооценки инновационной деятельности. Электронный адрес

страницы сайта направить в МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

для включения в муниципальный банк инновационной деятельности

до 03.02.2023.

11.  МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр», директор Шувалова

Светлана Олеговна:

11.1. обеспечить сопровождение и координацию деятельности образовательных

организаций, работающих в инновационном режиме в 2023 году;

11.2. организовать экспертизу результатов деятельности площадок за 2023 год

в рамках муниципального образовательного события «Инновационный

каскад – 2023»;

11.3. обеспечить актуализацию информационного банка инновационной

деятельности до 15.02.2023.

12. Тимофеевой Анжеле Анатольевне, заместителю директора-начальнику отдела

развития общего и дополнительного образования Департамента образования,

Монаховой Жанне Львовне, заместителю директора-начальнику отдела

дошкольного образования Департамента образования, принять во внимание

данный приказ при определении показателей эффективности образовательных

организаций и их руководителей.

13. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя директора

Департамента  С.В. Смирнову.

 Директор                                                                                Р.А. Брядовая

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель директора Департамента                          С.В. Смирнова

Заместитель директора - начальник отдела развития общего

и дополнительного образования                                                  А.А. Тимофеева

Заместитель директора - начальник отдела

дошкольного образования                                                           Ж.Л. Монахова

Исполнитель

Павлова И.С., 24-30-60

Рассылка:

1. Департамент образования

2. МОУ ДПО «информационно-образовательный Центр»

3. Все образовательные организации

Приложение к приказу

Департамента образования

от 19.01.2023 № 053-01-09/19

Протокол решения Инновационного совета (протокол № 4 от 30.11.2022)

№/

п

Образовательна

я организация

Тема проекта (описания,

программы)

Эксперты 1 2 3 Средний

балл

Статус «Муниципальная инновационная площадка» (2023 – 2024 годы)
Мах = 48 баллов (+ 5 дополнительно)

1.  Лицей № 2

Центр

«Молодые

таланты»

Сетевой проект «Разработка и

апробация модели интеграции общего

и дополнительного образования

для обеспечения непрерывного

воспитания будущего инженера»

1) Иванова С.В., методист МУ ДПО

«Информационно-образовательный

Центр»

2) Савина Н.В., заместитель директора

по УВР СОШ № 5

3) Баранова О.А., заместитель

директора Центра технического

творчества

28 23 22 24,33

8 экспертов 15,25

ИТОГО 39,98 (82%)

Рекомендовать присвоение статуса

Муниципальной инновационной

площадки на 2023 – 2024 годы

Статус «Муниципальный инициативный проект» (2022 год)

Мах = 55 баллов (+ 5 дополнительно)

2.  Гимназия № 8 Мир профессий

1) Ермакова А.Г., методист МУ ДПО

«Информационно-образовательный

Центр»

2) Осипова Н.М., заместитель

директора по ВР СОШ № 5

3) Ежова Е.А., заместитель директора

Центра «Молодые таланты»

25 30 28 27,67

8 экспертов 12,9

ИТОГО 40,57 (73%)

Рекомендовать присвоение статуса

Муниципального инициативного

проекта на 2023 год

		2023-10-25T11:46:42+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 63